inquirendum. Nonnulli cum Baronio (Ad ann. 377) eundem hunc esse ac sanctum Eusebium Bononiensem episcopum existimarent. Veruntamen videtur multo probabilius Eusebium alium designari Bononiensem civem, cui familiaritatem intercessisse cum Ambrosio ejusdem sancti ad eum epistola satis declarat. Porro is erat familiæ nobilissimæ caput, ac filium habebat Faustinum pulchræ et numerosæ sobolis patrem. Nepotes suos pius ille avus ad Ambrosium, ut eorum curaret educationem, missitabat. Hos autem inter pueram, Ambrosiam scilicet, numerat sanctus Præsul, quam spiritalem columbam. . . unctam oliva integratam rocat, et quam cum fratre ejusdem nominis designat, ubi dicit utrumque Ambrosii pignus, etc. Ergo cum neptem suam sancto Antistiti enixe commendasset Eusebius (Cap. 1, num. 4), hanc ille Mediolani non vulgari cum animi voluptate exceptam, cognito ejus desiderio ac parentum consensu, solemni ritu consecravit. Cum autem illam virginitatis victimam ad aras priusquam velamine obnubetur, gravi piaue oratione ex more hortatus esset, eamdem orationem additis tantum duobus capitulis ad religiosum illum virum transmisit (Cap. 1 et 2).

Primo igitur Eusebium quod Ambrosiam sibi præ cæteris suis liberis charam esse significasset, laudat (Cap. 1, num. 1 et seq.), virgineam conditionem conjugali longe præstare multis demonstrans. Tum ubi docuit continetæ semper adjungi oportere silentium atque orationem, hujus ultimæ doles exponit (Ibid., num. 4 et seq., et cap. 2, num. 8 et seq.). Mox profitetur tametsi de præcellentí illa virtute sapius egerit, se tamen non gravate huic operi labore Ambrosiæ gratia impendisse (Cap. 2, num. 15). Quibus præmissis, habitum abs se dum vellaretur eadem Virgo, sermonem refert. In exordio utrique sexui virginitatem testificatur decori esse (Cap. 3, num. 6), ac rebus ab origine prima repetitis, feminas immerito tamquam homini erroris et peccati causas in invidiam vocari probat. Respondet etiam solitæ illi criminationi, qua mulieres viris offendiculo esse dicuntur (Cap. 4, num. 25 et seq.); ubi de multarum ejusdem sæculi seminarum pietate atque jejuniis per pulchra narrat (Ibid. num. 30 et 31). Hinc a veteri Eva ad novam conversus, nimirum ad Mariam, ipsam signum sacræ virginitatis extulisse primam asserit (Cap. 5, num. 32 et seq.). Quapropter sese mirari subdit Christianorum aliquos huic Dei simulque Virginum omnium parenti perpetuam integratam ausos negare. Hoc sacrilegium aeterno quidem silentio opprimendum dicit, sed cum Episcopus (Bonosus videlicet Sardicensi aut potius Naissitanæ diœcesi, ut a nobis alibi declarabitur, præfectus) in eam impietatem inciderit, jam non videri dissimulandum (Ibid., num. 35 et seq.); Itaque veritas ne rectæ fidei noceret episcopalis auctoritas, illum in publico conventu quo infinita multitudo ad exteræ nabilissimæque virginis consecrationem advolaverat, aggreditur (Cap. 6, 7 et 8). Primum istorum hæreticorum sophismata in medium profert, quibus deinde suas singulis adhibet solutiones (Cap. 9, num. 58 et seq.). Porro non alia ferme respondet, quam quæ Helvidio Auxentii illius Ariani discipulo reponit Hieronymus. Hoc tamen potissimum inter se distinguuntur, quod cum ultimus adversariorum paralogismos diluere satis habeat, insuper argumenta quibus perpetua Mariæ virginitas demonstretur, addit Ambrosius. Ibi virgines ad ejusdem antesignanæ suæ imitationem ob sponsi zelotypiam cohortatus (Cap. 10, 11 et 12), hujus ipsius divinitatem probat, ab iisdem hæreticis superbe impugnatam (Cap. 13, 14 et 15). Postquam vero iterum ad imitandom Deiparæ castimoniam virgines excitavit, quænam virtutes in ipsis requirantur, explicat (Cap. 16, num. 100 et seq.). Denique nominatum ad Ambrosiam revocata oratione, quid ipsam præstare oporteat, paucis aperit (Cap. 17, num. 104 et seq.). Actis autem Deo gratis quod in novo sædere angelicam virginitatis professionem Mariæ exemplo instituisset (Ibid., num. 107 et seq.), ipsi Ambrosiam sacro flanimeo jamjam donandam offert (Ibid., num. 114); atque ut illam virtutibus a Deo cumulatam non deditur in candidum sponsorum suarum chorum admittere, ardentiissimo affectu comprecatur (Cap. 2, num. 15).

Nunc restat ut scriptio hujuscem tempus indagetur. Adverte autem Ambrosium non modo plures, ut ipse loquitur (Cap. 6, num. 45), libros jam edidisse, antequam huic lucubrando operam daret, verum etiam huic ipsi magnam affinitatem intercedere cum libris de Fide, cum tractatu de Mysteriis, immo etiam, quod notandum est, cum opere de Sacramentis, cum epistola concilii Mediolanensis, ac Siricana, sed præ cæteris cum Exposit. Evang. secund. Lucam, cuius tum doctrinam tum locutiones exhibet non paucie locis, et quam consulere verbis minime ambiguis nos jubet. Proindeque hic liber eodem Commentario cui annum 386 assignavimus, posterior est. Ad postremum Bonosi hæresis, cuius præcipua duo capita tam perspicue consultat sanctus Doctor, nec non ea epistola quam Siricius e Capuana synodo in qua ejusdem causa excussa est, dedit in multis perspicilem isti opere, hæc profecto duæ res faciunt, ut eamdem non nisi post annum 391 prodiisse existimandum sit; nec tamen alium a memorato longe remotum eidem attribuendum esse inde appareat, quod se tum primum in illam hæresim dicere, publice nimirum, auctor testatur. Quocirca si horum temporum consuetudinem, qua sacre virgines maxime in celebritate paschali velabantur, hic secutus est, illum sermonem in Paschate anni 392 habitu suisse jure dixeris.

SANCTI AMBROSII

MEDIOLANENSIS EPISCOPI

DE INSTITUTIONE VIRGINIS

ET S. MARIAE VIRGINITATE PERPETUA AD EUSEBIUM.

LIBER UNUS.

249 CAPUT PRIMUM.

Parentibus merito curam esse majorem virginis sacræ quam reliquæ sobolis. Quam præstans illa consecratio : ubi præcipue de silentio, quod virginitatis revercundiam commendat non secus atque Ecclesiam, cuius omnis gloria ab intus, et quam nos imitari convenit in orando.

1. Commendas mihi pignus tuum, quod æque est meum, ^b Ambrosiam Domini sacram : et pio affectu ejus tibi asseris præstantiorem reliqua sobole sollicitudinem. Et vere ita est apud mentem fidem ; cæteros enim instituis, ut emittas domo, atque alienis copules, istam semper tecum habebis : in cæteris quoque paternæ uteris pietatis necessitudine ; in hac ultra patrem procedis, votoque et studio progrederis, ut placeat Deo. Quæ cum sit præstantior causa votorum ; sola tamen solvat quidquid pro se et pro omnibus filiis debes.

2. Hoc est sacrificium quod Abel obtulit ex primis ovium suarum fetibus (*Gen. iv, 4*). Quod et Apostolus præ cæteris laudat, ad Corinthios dicens : *Quoniam ^c qui statuit in corde suo firmus, et judicavit in corde suo servare virginem suam, bene facit. Igitur et qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit : et qui non jungit, melius facit* (*I Cor. vii, 37, 38*). Unde pulchre David cum descripsisset Ecclesiæ gratiam, cuius omnis intus est gloria, non foris (in bonis enim cogitationibus, atque immaculato **250** castitatis affectu, et sinceræ proposito conscientie summa est laus), subtexxit dicens : *Afferentur Regi virgines post eam* (*Psalm. XLIV, 15, 16*). Et conversus ad dominum Patrem : *Proxime, inquit, ejus afferentur tibi : afferentur in lætitia et exultatione, adducentur in templum regis.*